Sed longe longeque plurima, et permulto etiam

clariora supersunt edenda hujus sanctissimi viri opuscula, quæ saxit Deus, ut tandem aliquorum studio et diligentia in lucem veniant, quæ hac subjecta notione testata in omne tempus venient.

Duas, quas postremas vidimus epistolas ad Heliodorum, et Olympiodorum, in septima synodo generali, act. 4, uti Nili germanus partus scripto redditæ sunt, ad eorum errorem reprimendum, qui asserebant Nilum contra imagines scripsisse. Et postremam ad Olympiodorum, ab eisdem depravatum fuisse corroboratur. Ipsi enim pro eo quod dixit Nilus : *Hinc et inde pinge, Dealba posuerunt*. Et ex duabus convincitur. Ecce ostensum est liquido, quia ipse sanctus, et egregius pater Nilus sanctas icones suscipiebat : accusatus est autem a pseudosyllogo illo, quod contra icones locutus fuerit.

Tract. Ὅτι διαφέρουσι τῶν ἐν πόλεσιν ἀσκουμένων οἱ ἐν ἐρήμῳ ἡσυχάζοντες, κἂν πολλοὶ τῶν ἀπέτρων τὸ ἐναντίον δοκῇ· *Qui in eremis acquiescunt, multo illis esse præstantiores, qui in civitatibus recoluntur, licet multi inexperti contrarium teneant*, P. Τέχνης μὲν ἀπάσης τὰ τεχνητὰ κρινόντες, ἀπειροί.

Περὶ ἀκτημοσύνης πρὸς Μάγνον διάκονον Ἀγκύρας. Ita legunt nonnulli codices. Alii legunt Πρὸς Μάγνον : alii πρὸς Μαγνησίαν τὸν διάκονον Ἀγκύρας. Alii, Πρώην μὲν πρὸς τοὺς ἀμελέστερον μετιόντας τὸν μοναδικὸν βίον. De hoc Magna diacono vide Palladium in Lausiaca : Ἀσκητοῦ παρανεσεῖς. P. Μάθε σὺ ὁ μονάζων καὶ πιστὸς ἄνθρωπος.

Λόγος ἀσκητικὸς περὶ τῆς ἐν Χριστῷ φιλοσοφίας. P. Φιλοσοφεῖν ἐπετέθεισαν μὲν καὶ Ἕλληνας πολλοί.

Πρὸς νεωτέρους μοναχοὺς διδασκαλία. P. Δεῖ τὸν νέον ἀσκεῖν σώματος ἡσυχίαν.

Κεφάλαια διάφορα. P. Ἄλλ' ὕμᾶς, ὦ μακαριώτατοι, μετὰ τῶν ἄλλων.

Πρὸς Εὐλόγιον. P. Οἱ τὸν οὐράνιον χώρον τοῖς πόνοις νερόμενοι.

Πρὸς Ἀγάθιον μονάζοντα. P. Ἔθος ἔχοντί μοι τὰ πολλὰ τὰς ἀκαίρους τῶν Ἑλλήνων.

Ἐπιστολὴ ἔχουσα κεφάλαια. P. Ἐν μηδεὶς διώκει σε τύραννος Ἕλλην. Sunt attextæ ad alias epistolas, quas jam edidi.

Περὶ προσευχῆς. P. Τέλος πασῶν ἐντολῶν προσευχή.

Γινώμαι ἀπάγουσαι τῶν φαρτῶν καὶ προσκολλῶσαι τοῖς ἀφθάρτοις τὸν ἄνθρωπον. Κεφάλαια σις' P. Ὅδὸς εἰς ἀρετὴν ἢ τοῦ βίου φυγή.

Ἄλλαι. P. Φόβον ἔχε Θεοῦ καὶ πόθον.

Κεφάλαια. P. Ἐὰν ὠφελήσης τινά.

Ἀσκητικά. P. Οἱ γὰρ μετριώτερον ἐπὶ ταῖς συμφοραῖς ἀτυχοῦντες.

Κεφάλαια νηπτικὰ. P. Πάντα μὲν ὄρᾳ ὁ Θεός.

Περὶ ἐργασίας νόος. P. Τὴν ἀρχὴν τῆς κατὰ Θεοῦ ὠφελείας ποιῆσαι ἔχομεν.

Et alia minutiora, βήσεις, καὶ χρήσεις apud varios auctores, quas colligere poteris ex rebus sacris Leontii, et Joannis presbyterorum ex Anastasio Siraita, ex variis quæstionibus, ex Melissa.

Locorum sacre Scripturæ interpretationes varias ex Catenis in Exaameron, in Deuteronomium, in Jobum, in Psalmos, in Cantica canticorum apud Procopium, in Evangelium, et Lucam, et potissimum in ea, quæ est contexta a Macario Chryscephalo episcopo Philadelphix, et Niceta diacono Magnæ Ecclesiæ.

Præterea plura ejusdem legas in Joannis Climaci *Scala*, in *Esloga* Patrum περὶ νήφως καὶ προσοχῆς inter alios memoratur etiam Nilus ex Epistolis, in dubiis et solutionibus de variis Theologicis quæstionibus ex sanctis Patribus. In *Eclogis parallelis* Joannis Damasceni, addit Labbæus pag. 283: *Cum dicta Patrum laudantur, etiam sententiæ Nili suum locum habent.* Et Bonaventura Vulcanius ad lectorem in Nili Thessalonicensis tractatum *De primatu papæ.* — In *Catalogo bibliothecæ Patriarchæ Constantinopolitani, citantur Nili monachi orationes decem contra Mahomed.*

In Philippi Solitarii Dioptra Latinitate donata a Jacobo Pontano, et Ingolstadtii impressa, anno 1604, in-8, inter alios Patres adductos locum suum habet, et Nilus.

Tandem Nilus ipse lib. XIII, epist. 11, *Ad Polychronium diaconum* refert se, coesfligante librum sæis amplum περὶ κατανύξεως, *De compunctione concinnasse.* Non dolebit cordi meo epistolæ lectio, si bene prius expurgatus, rebusque mundanis superior factus es. Quare hic eam tibi dabo: Μακαρίω σε τῆς πρὸς Θεὸν φιλίας, καὶ τοῦ ἔρωτος τοῦ ἀφθάρτου καὶ οὐρανίου. καθότι τοὺς περὶ κατανύξεως ψυχῆς ἀπαιτεῖς ἡμᾶς λόγους. Σημεῖον δὲ ἐστὶ ἐι τοιοῦτον αἴτημα τῆς ἐν ψυχῇ καθαρότητος· οὐ γὰρ ἐστὶ δυνατὸν, μὴ πρότερον ἐκκαθαρθέντα καλῶς, καὶ τῶν βρωτικῶν ἀπάντων ἀνώτερον γενόμενον, εἰς ταύτην τῶν λόγων τὴν ἐπιθυμίαν ἔλθειν. Καὶ τοῦτο βιβλίον συνιδεῖν ἐκ τῶν καὶ πρὸς ὄλιγον τούτῳ καταγομένων τῷ ἔρωτι· οἱ τοσαύτην ἀθρόον δέχονται τὴν μεταβολὴν, ὡς εὐθέως πρὸς οὐρανὸν μεταστῆναι, καὶ αἰθεροδατεῖν τῇ μακαρίῳ γνώμῃ. Ὁθεν προθύμως ἐγὼ δεξιόμενος τὸ ἐπίταγμα τῆς σῆς εὐκρινούς ἀγάπης, βιβλίον ὀλόκληρον περὶ κατανύξεως συντάξας ἀπέσταλκα ὑμῖν τε καὶ τοῖς σὺν ὑμῖν διατρίβουσι φίλοις θεοσεβέσι, δισωπῶν καὶ παρακαλῶν ὑμᾶς, παρρησίαν πρὸς τὸν Θεὸν ἔχοντας, ταῖς δόξαις ὑμῶν ἀμείψασθαι προσευχαῖς. Δύνασθε γὰρ, εὐ οἶδα, ὑπὲρ ἡμῶν ἐξιλοῦσθαι τὸ Θεῖον. — *Ob amicitiam erga Deum, amoremque nulli corruptioni obnoxium, ac caelestem, fortunatum te judico: quod a nobis de compunctione animi sermonis exposcis. Hæc autem efflagitatio puritatem, quæ in animo est, indicat. Neque enim fieri potest, ut is, qui non prius expurgatus bene, rebusque omnibus mundanis superior factus est, in sermonum similium desiderium incidat. Idque ex iis, qui vel minimo temporis*

intervallo ejusmodi amore corripiuntur, facile comprehendendi potest, cum illico tantam immutationem admittant, ut statim in cælum transvehantur, et beata mente gradiantur in æthere. Hinc ipsi avidè sinceræ tuæ dictionis imperium arripieus, librum integrum de compunctione concinnatum vobis, illisque, qui una eum vobis commorantur, iis amicis transmissi, instantèr petens, rogansque vos, qui apud Deum in aliqua estis auctoritate, sacris precibus mercedem rependere. Potestis enim, quod bene novi, Numen nobis propitium reddere.

Et de scriptis hujusce viri præterea addam, quæ Nicephorus *Historiar.* lib. XIV, cap. 54, scribit: Ἄριστοι δὲ αὐτοῦ καὶ ἕτεροι λόγοι πεποήνται, πνευματικῆς οὐκ ἄμοιροι χάριτος· ὧν οἶμαι πάντων τὰ πρῶτα φέρεσθαι ὃν πρὸς Ἕλληνας ἐπιγράψει, καὶ τὰ πρὸς Εὐλόγιον. Κεφάλαια δὲ συντάττει, ἄλλα μὲν εἰς πλάτος ἠκλωμένα, πολλὰ δὲ συντεμῶν, εὐσύνοπτον ὄσον καὶ πρόχειρον τὸν πνευματικὸν καρπὸν, οἷόν τι νέκταρ ἢ ἀμβροσίαν προβάλλεται. — *Alios item libros optimos, edidit spiritualis gratiæ non expertes. Inter quos primas eum ferre puto, quem adversus gentiles scripsit, et rursum qui ab eo ad Eulogium compositi sunt. Capita autem collegit, aliqua quidem fusiis, multa compendiosius tractatu: in quibus spiritualem fructum, perinde atque nectar, aut ambrosiam aliquam, oculis subjectam, ita ut facile percipi possit, proposuit.*

Inter scripta nostri Nili, quidam illud quoque videntur recensere, quod sub Epicteti philosophi nomine sæpius editum est, prænominaturque *Enchiridion*, et a plurimis doctissimis viris, Angelo Politiano, Thoma Nogiorgio, Hieronymo Wolfio e Græco in Latinum eonversum et sæpius promulgatum, et tandem cum *Cebetis Tabula*, et aliis una cum *Vita Pythagoræ*, *sententiis ad intelligibilia ducentibus*, et *antro Nympharum*, quod in *Odyssea* describitur, studio, et diligentia clarissimi, eruditissimique Lucæ Holstenii, Cantabrigiæ typis academici impensis Joannis Morden, anno 1625, in-8. Et quia Politiani codices, quibus idem interpres usus fuerat, videbantur esse corrupti, ut veræ sententiæ vir alias in vertendo felix et doctissimus, vix umbram sit assecutus, ex alterius interpretatione pauca illa Politiani suppleta sunt Genevæ apud hæredes Eastachii Vignon, 1594, in-8.

Hoc *Enchiridion*, demptis tamen nonnullis, quæ gentilissimum saperent, deorum nempe nominibus, Jovis, Fati, Fortunæ, et aliorum philosophorum gentilium, etc., et nonnullis immunitatis ad sententiam honestiorem, et probiorem, et Christianis institutis convenientiorem legitur. Sed si molem libri conferas cum alteratis, paucula indicantur, imo colorem etiam et speciem pristinam, quam illis dedit primus auctor, retinent, ut non aliud esse existimetur. Quod a Nili nostri genuinis fetibus alienum est, ideoque ambiguum habetur. Ut siquidem rem fatear, in

immutatis neque succum, neque colorem dictionis Nilanæ, neque speciem intuemur. Et Nilus alias eloquentissimus, et Christianæ philosophiæ promus condus, ut ex aliis suis scriptisprehenditur, non videtur verosimile a Stoica philosophia præsidia vitæ Christianæ emendasse. Et quomodo id agere sustinisset vir Christianæ religionis exemplar ipsissimum. Annon in alieno choro pedem posuisset, si ex gentiliū moribus, et Stoica philosophia Ascetis modum imponere constituisset? Et quomodo qui in hoc tractatu nomina antiquorum philosophorum ita æspernatus est, atque abhorruit, ut ea data opera ex hoc tractatu deleverit, ab iisdem præcepta vivendi omnibus virtutis numeris absolutissima, et quibus nihil poterat, vel addi, vel demi, petiisset? Annon id fuisset callidum, et frigidum ex eodem ore efflare? Vidi ipse manuscriptum codicem Græcum, illumque vetustissimum Nili scripta opera continentem: in eo singuli tractatus, etiam minutiores influxum habent nomen Nili, alia etiam et in fine postpositum. In *Enchiridio*, quod inter illos legebatur, neque in fronte, neque in calce eo nomine obsignatum, tantummodo illud referebat, Ἐπικτητοῦ Ἐγχειρίδιον, *Epicteti Enchiridion*. Non esse Nili videlicet, sed Epicteti, a quocunque sit vitiatum. Adde his. Ita hoc *Enchiridion Epicteti*, cum eo, quod Nilo nescio qua ratione adjudicatur, eandem labem passum fuisse. Cum de illo non inconsulto statim dictumque sit, Epicteti non esse. Mili sit præ omnibus unius Simplicii auctoritas, qui Præfatione in dictum *Enchiridion* sic scribit: *Arianus vitam et obitum Epicteti prolixis verbis est persecutus. Unde cognosci potest, qui vir ille fuerit. Idem Ariannus et hunc libellum, quod Enchiridion inscribitur, composuit: deinde lectis ex Epicteti sermonibus philosophiæ locis maxime necessariis, et animos a permoventibus, ut ipse testatur in epistola ad Masgalenum, cui opus ipsum dedicavit ut amicissimo suo, et maximo operis admiratori. Quæ ferme eadem et iisdem vocabulis sparsim in Ariani scriptis de Epicteti exercitationibus inveniuntur: Περὶ μὲν τοῦ βίου τοῦ Ἐπικτητοῦ καὶ τῆς αὐτοῦ τελευτῆς Ἀρρίανος ἔγραψεν, ὁ τὰς Ἐπικτητοῦ διατριβὰς ἐν πολυστίχοις συντάξάμενος; βιβλίοις. Καὶ ἀπ' ἐκείνου μαθεῖν ἔστιν, ὁποῖος γέγονε τὸν βίον ὁ ἀνὴρ. Τὸ δὲ βιβλίον τοῦτο τὸ Ἐπικτητοῦ Ἐγχειρίδιον ἐπιγεγραμμένον, καὶ τοῦτο αὐτὸς συνέταξεν ὁ Ἀρρίανος. Τὰ καιριώτατα, καὶ ἀναγκαῖα ἐν φιλοσοφίᾳ, καὶ κινητικώτατα τῶν ψυχῶν ἐπιλεξάμενος ἐκ τῶν Ἐπικτητοῦ λόγων, ὡς αὐτὸς ἐν τῇ πρὸς Μασγαληνὸν ἐπιστολῇ ἔγραψεν ὁ Ἀρρίανος, ᾧ τὸ σύγγραμμα προσεφώνησεν, ὡς ἐαυτῷ μὲν φιλετάτω, μέλιστα δὲ τὸν Ἐπίκτητον θαυμαμάσκει. τὰ δὲ αὐτὰ σχεδὸν καὶ ἐπ' αὐτῶν τῶν ἰνομάτων σποράδην ἐν τοῖς Ἀρρίανου περὶ τῶν Ἐπικτητοῦ διατριβῶν ἐν τοῖς γραφομένοις εὗρίσκειται. Hinc Salmasius Notis in Simplicium colligit: Ergo hujus Enchiridii auctor, qui et Dissertationum,*

nempe Arianus. Sed mirum ut in hodiernis Dissertationibus ea non reperiantur, quæ de vita et morte Epicteti memoria mandasse Ariannum hic Simplicius testatur. Ita multa etiam ex Enchiridio a Stobæo citari, quæ aut omnino in hoc manuali non habentur, aut aliter scripta habentur. Et Daniel Heinsius concinit epistola ad Theodorum Gresuvinckelium: Cum ingenti voluptate, pariter et cura legi Epictetum: Enchiridion in primis, quod ab Ariano ex oraculis divini viri concinnatum hic nunc habes. Et comperitiora de Epicteti Enchiridio quærimus? Hoc idem de Nilano affirmandum non est. Considera rem attentius: tum demum judicium da; ad hæc testes, si potes. Sed inter ejus scripta locum habet. At cujus nomen præferat, edicito. An hic libellis tantum extraneo auctori suppositus suppositivus fuerit.

Illud quoque animadvertendum est, Nilum hunc nostrum Ascetam a plerisque martyris, ab aliis episcopi titulo insigniri. Notat Nicolaus Classerus: *Et si de Nili martyrio non constat, ex eodem tamen auctore, ut etiam ex Osiandri Annalibus manifestum est, illum cum filiis (lege cum filio) a barbaris perpressum esse. Inter martyres igitur hoc nomine fortassis refertur. Circa annum Christi 309 floruisse existimatur. Interpretationem vero Latinam adjectam hanc qualemcunque, ut eam cum illa Neandri, si forte in manibus conferre liceat, quo utriusque collatione plus luminis accedat. In ducurias quoque pueriliter distinctas habebis sententias, eum in finem, ut versio Latina Græco textui postposita commodius respondeat. Et plane de martyrio, licet opere ipso martyrium non subierit, neque pro una fide Christi sanguinem effuderit, neque vitam exposuerit; certum est tamen, et ex ejus scripto satis apertum, eum id agendi semper cupidissimum fuisse. De episcopatu ipse existimo, illum post tot calamitates, nonnullos episcopos considerata tanti viri virtute et doctrina saltem in Ægypti partibus, in quibus similibus hominum summa penuria erat, consilio inter se inito in tantam dignitatem, et merito, extulisse. Sed hæc mera suspicio est. Esto. Certe id negari non potest, aliquod certum indicium habuisse eos, qui primi tanto viro episcopi titulum attribuerunt. Non dissimilis esset suspicio de Theodulo illius filio, qui nullis sacris ordinibus ante captivitatem conspicuus erat, si vocarem illum diaconum, et tamen ille de se dicit, ab episcopo coactum similem ordinem obtinuisse: et vere promotus est: Ὡς δὲ ἂν μὴ δόξαι βίαν προσάγειν ὑπονοῖα τῆς ὑπὲρ τοῦ παιδὸς δεδομένης τιμῆς, μηδὲ δεσποτικώτερον ἀπαιτεῖν τὴν παραμονήν, πράττειν ἐπέτρεπε πᾶν τὸ δοκοῦν κατὰ γνώμην, ἐν τοῦτο μόνον τυραννήσας ἡμᾶς, τὸ τὸν ζυγὸν ἐπιθεῖναι τὸν ἱερατικὸν μὴ βουλομένους. Ἡμεῖς μὲν γὰρ τὸ βάρος λογιζόμενοι τῆς λειτουργίας, ἀσχάλλοντες ὕδωρόμεθα, καὶ οὐκ εἰχομεν πρὸς τὸ ἐπιτεθεῖν ἀχθος ἀνεκτῶς ὑπὲρ ἡμᾶς, ὃ καὶ μόλις τοῖς ἀγίοις ἀρμόζει, ὅσον εἰς πολιτείας λόγον. Κάκεινοις γὰρ ἐφάνη βαρὺ, καὶ ὠμολόγησαν καλούμενοι, ὑπερβαίνειν αὐτοὺς τὸ ἀξίωμα.*

καὶ Θεῷ ἀντέλεγον ἐπὶ πολὺ προβαλλόμενοι τὸ ἀνάξιον, καὶ παρητούντο τὴν χειροτονίαν προφασίζόμενοι, καὶ τὸ πλεόν τῶν νῦν ἀπάντων ὄντες ἐπιτήδαιοι πρὸς τὸ ἔργον, καὶ ἐξ ἀσκήσεως τῶν καλῶν παρῆρσιαν ἔχειν ἐν τῇ λατρείᾳ πρὸς τὸν Δεσπότην μᾶλλον δυνάμενοι. Ἐκεῖνος δὲ πρόπειν ἔλεγε τοῖς πόνοις τὸ γέρας, καὶ τοῖς καμάτοις τοῦ ἀγῶνος, ὡς ἐνόμιζεν, ἰδίδου μισθὸν τὸ ἀξίωμα. Ex versione Petri Possini : *Idem tamen, ut nolle nos vidit, modum posuit officio ; ne recordari pretii redimendo puero impensi, et herili jure tanquam mancipium retinere velle videretur. Ea gratia arbitrio nostro, utrum vellemus, permisit, unum hoc tantum amice perseverans blanda tyrannide obtinuit, ut nobis recusantibus sacerdotalis officii jugum imponeret. Nos enim onus reputantes tanti ministerii hoc ejus consilio contristati deshebamus, nec ferebamus facile tantam imponi nobis molem officii, quod tam emendatam, et sublimem caelestis vitae rationem exigit, qualem vix sancti ipsi praestare de se audeant. Illis quippe ipsis quoque grave hoc munus visum est. Neque id dissimularunt eum eo sunt vocati, majorem esse dignitatem illam, quam ut sibi conveniret ; id ipsum etiam diu excusare ausi apud offerentem hunc honorem Deum, deprecantes impositionem manuum, indignitatis et imbecillitatis propriae conscientia : tametsi omnibus, qui nunc sunt, haud paulo essent iidem ad id munus aptiores, et propter diuturnam professionem sanctioris vitae, virtutumque usum majori fiducia ad tractationem mysteriorum, et functionem sacrificii possent accedere. Quibus ille contra remunerandos sibi videri aiebat hujus dignitatis titulo labores in tam difficili certamine, cujus victoribus hoc addere praemii loco sibi placere. Postremo cum discedere illinc, et domum reverti decrevissemus idem ille viatico quantum in longam illam viam opus erat, liberaliter instructos, votis insuper oneratos, cum Dei*

gratiam nobis itineris comitem, et longum domi, postquam eo pervenissemus, pacis fructum compartiretur, sic demum officiosissime dimisit. Nihil jus ostentans suum, et beneficium redemptionis, neque potestatem in caput pretio emptum sibi acquisitam gloriatus ; quod minus humanus forte quispiam alius faceret : imo illam ipsam videbatur calamitatem venditionis, consolatione multa levans. En hic Theodulus, et, quod magis est, Nilus ipse in sacerdotem post tot labores operosos atque molestos laurea sacerdotis ab episcopo, et ejus arte et Marte evinciuntur, cum antea nulla dignitate ecclesiae effulgerent. Quare non et Nilus ob has easdem speciosas animi dotes, et doctrinarum praestantiam, et enavatam operam pro Christiana republica consequi potuit praemium ab antiquae religionis exemplari episcopo ? Ego certe non dubito, licet id in scriptis relatum non sit, assecutum fuisse. Ut hinc merito ab illius aevi scriptoribus, quibus per-vulgatiores et percelebratiores erant titulis non martyris tantum, sed et episcopi insignitus posteritati accesserit : etsi quae de eo Commentaria pertractabant, extabuerint, et ad nihilum funditus redierint. Nisi quispiam perhorridus, et incultus id quoque dicere audeat, exscriptorum incuriam Nilum illum Aegyptium episcopum et martyrem cum hoc nostro Constantinopolitano confudisse. Defunctum tandem hunc Nilum Justinus Posterior inde translatus in fundamento sacratoris Mensae, narrat Nicephorus lib. xiv, cap. 54, in eo, quod ab ipso Petro et Paulo apostolorum principibus ad orphanotrophium constructum est, templo reponit. Ὅν τέλει τοῦ βίου χρησαμένον Ἰουστίνος ὁ ὕστερος ἐκείθεν ἀναχομίσας, ἐπὶ τῷ βάλθρῳ τῆς ἱερᾶς τραπέζης τοῦ παρ' αὐτοῦ δομηθέντος οἴκου Πέτρῳ καὶ Παύλῳ τοῖς κορυφαίοις τῶν ἀποστόλων ἐν τῷ ὄρφανοτροφείῳ κατέθετο.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΝΕΙΛΟΥ

ΤΟΥ ΑΣΚΗΤΟΥ, ΜΑΘΗΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ ΒΙΒΛΙΑ Δ.

S. P. N. NILI

ASCETÆ, DISCIPULI S. JOANNIS CHRYSOSTOMI

EPISTOLARUM LIBRI QUATUOR.

Interprete Leone Allatio.

SERENISSIMO PRINCIPI RAYNALDO ESTENSI LEO ALLATIUS.

Præclara genii tui indoles, Princeps Serenissime, in qua utriusque gentis, unde origo tibi est, lumina ubertim efflorescunt, etsi Italiam universam exhilarat, ii tamen gaudio præ cæteris efferuntur, qui eminentissimi cardinalis Barberini avunculi tui in famulitium ascribi demeruerunt. Et sane nimis injusti essent, si quem ille enixissime diligit, et de quo tam magna Christianæ reipublicæ decora jure optimo auguratur, non colerent, suspicerentque. Hinc cum nullus sit, qui majoribus ejus Eminentiæ beneficiis, quam ego, se obstrictum profiteatur, majori quoque, quam alii, religione teneri videor observantis animi lætitiæ monumento aliquo in posteros duraturo attestandi. Accipe igitur, Adolescens Serenissime, Nilum, quem tuo nomini dicamus, egregium scilicet Ecclesiædoctorem, qui non modo Chrysostomi, ex cujus schola prodiit, doctrinam redolet, sed pietatem etiam ubique spirat, hæreticis formidandam: Nilum, inquam, at non qualem annis proxime elapsis e tenebris, in quibus diu se occulerat, in lucem exire vidimus, sed grandiore, et Nilo fluvio non e suis fontibus erumpenti, tenui scilicet, et exiguo (talis olim erat, illimis vero etnitidissimus), sed Mediterraneum pelagus ostiis septemgeminis impellenti non absimilem. Sed quæris forsitan, unde incrementum accesserit; et id quæris quod ipse: et si tu non quæres, quippe ingens meo muneri pretium addit, ulro patefacerem. Jam vides quem designat oratio, eundem nempe Eminentissimum. Is enim dum hujus sancti scriptoris ex Vaticana, Altempsiana, et sua potissimum bibliotheca, monumenta colligit, ac si tot aquarum rivulos, longe ab alveo evagantes in alveum reduxisset, Nilum hunc e populari regium effecit. Hinc non parva spes oritur, ab eodem longe lateque diffuso ita Ecclesiæ campos irrigatum iri, ut hi fertiliores redditi abundantiore quam antea Christo Domino messem sufficiant, illudque Davidici carminis oraculum impleatur: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (a). » Impetum in hoc flumine regius vates desiderat: at quorsum? Hilaritatem potius aquæ leniter fluentes conciliant, quam quæ rapidissime evolvuntur. Verum ea Prophetæ mens est, ut amnem, cui tantum attribuit, non ex hac lacrymarum valle originem trahere, sed a cælo delabi intelligamus. Quod si ita est, Nilum hunc nostrum designasse audacter asserimus, quippe qui non a terrestri, ut Ægyptius, paradiso desilire, sed divino Spiritu turgidus a supracœlesti descendere jure merito videatur. Nemo igitur insipientiæ aliquem insimularet, qui beatitudinem crederet, si Nili principium sciret, dummodo hujus fontem, non Coptici, indagaret: siquidem non rerum naturalium causas, sed divinarum perscrutaretur. Adderem plura ad hujus scriptoris laudem, incæptam semel similitudinem prosequendo, si